
líd. 72. Frum varp

til laga um  bvggingu og re k s tu r  s trandferðask ips .

F lutningsm .: Sveinn Ólafsson, 'i 'ryggvi Þórhallsson ,  Jón  G uðnason , 
Þ o rle ifu r Jónsson ,  f ienedik t Sveinsson, H a lld ó r  Stefánsson.

1. gr.
R ikisstjórnin  læ tu r  byggja 4 —5 h u n d ru ð  sm álesta  gufusk ip  til s t ran d -  

ferða og eigi s iðar en svo, að re k s tu r  þess geti byrjað  1. m aí 192X. K ostnaður 
við byggingu og re k s tu r  sk ipsins  greiðist ú r  ríkissjóði.

2. gr.
Skipið skal ú tbú ið  70—80 ten ingsm etra  k æ lirú m i og hafa að m insta  

kosti 40 sjóm ilna  v ö k u h ra ð a .  F a rþ e g a rú m  sje æ tlað  4 0 —50 m an n s ,  aðallega á 
2. og 3. farrým i. Að ö ð ru  leyti skal skipið lagað til siglinga á vandgæfari og 
m inn i  hafnir, sem  aða lpóstsk ip ið  m ið u r  ge tu r annast.

3. gr.
H eim ilt  e r  s t jó rn inn i  að taka  það  lán til byggingar skipsins, er þö rf  

k an n  að verða á.

4. gr.
Lög þessi öðlasl þegar gildi, og falla þá jafnfram t ú r  gildi lög nr. 53

1913.

Á s t æ ð u r .

Frv. að mestu samhljóða þessu var flutt á síðasta þingi og afgreitl í 
neðri deild með rökstuddri dagskrá til stjórnarinnar, með skírskotun til laga nr. 
53 1913, og bygði dagskráin á því, að stjórnin, með bakjarli í þeim lögum, gæti 
ráðist í útvegun strandferðaskipsins. En  með þvi að stjórnin hefir ekkert aðhafst 
i þessu efni og telur sig eigi hafa heimild til þess eftir nefndum lögum, þykir 
sjálfsagt að flytja frv. þetta af nýju.

Ár eftir ár eru sam þyktar áskoranir til Alþingis á þingm álafundum  viðs- 
vegar um land um auknar  og bættar strandferðir, einkanlega þó i þeim strjál- 
bygðari og afskektari landshlutum, sem sum staðar eru að sumarlagi sviftir póst- 
göngum á landi.

Það er löngu kunnugt, að ýms þessi hjeruð eru nú lakar sett um  sam- 
göngur eu þau voru á undan  heimsstyrjöldinni, og jafnvel lakar en þegar flóa-



b á ta r  ófullkomnir á strfðstímannm hjeldu uppi hálfsm ánaðar ferðum á vissum 
svæðum. Strandferðaskipið »Esja« annar  ekki nægilega tíðum ferðum á allar 
hafn ir  landsins, nem a annað skip Ijetti af henni að einhverju leyti tafsömum 
flutningum, en auk þess er h ún  eigi hentug til siglinga á vandgæfar hafnir með 
grynslum og þröngum  farleiðum.

Slrandferðir millilandaskipanna, sem oft hefir verið bent á eins og upp- 
bót við þær reglulegu strandferðir, taka  einkum  til fjölmennari og stærri hafna, 
þar sem farmgjöld bjóðast mest. Þau  eiga eðlilega sjaldan erindi á smáhafnir. 
Þess vegna verða sm áhafn irnar hlutfallslega þvi ver settar um  samgöngur, sem 
h inar  hafn irnar fá fleiri v iðkom ur millilandaskipa.


